Melléklet

Venerabili Fratri Nostro
IOSEPHO S.R.E. CARDINALI MINDSZENTY

PAULUS PP. VI

Venerabilis et dilectissime Frater Noster,
salutem et Apostolicam Benedictionem.

Perlegimus et coram Deo Nobiscum reputavimus – ea scilicet obsequii plena consideratione quam a Nobis veneranda tua postulant promerita – litteras quas, ad Nostras respondens Kalendis Novembris datas, nuper ad Nos mittendas curasti per humanissimum amicumque officium Cardinalis Archiepiscopi Vindobonensis.

Maximae tamen eademque gravissimae causae, quibus ad scribendum tunc compulsi sumus – et Deus solus novit, quo maerore sed etiam quo certo consilio id fecimus – non sinunt ut illa postulata Nostra, magna cum confidentia ad te facta, etiam post tuam acceptam responsionem remittamus, etsi id, ob antiquam benevolentiam in te Nostram, gratissimum Nobis foret.

Etenim haec postulavimus minime quidam humanis rationibus ducti, neque propositum persequentes quorundam hominum vel politicarum potestatum desiderii obsecundandi, sed Ecclesiae amore unice permoti: eum dicimus amorem, qui – cum agatur de Ecclesia in Hungariae terris superstite, laborante, at firmam fovente spem – in sollicitudinibus et propriorum munerum conscientia consociat et primatialis illius nobilissimae archidioecesis Pastorem, et Eum ad quem, etsi haud dignum, spectat episcopalis, directa et immediata cura sive universi Christiani gregis, sive omnium huius gregis partium, per terrarum orbem exstantium.

Equidem singulari animi attentione examinavimus sententias, quas Nobis aperuisti de praesentibus rerum condicionibus ad ecclesiasticum regimen et ad sacerdotalem disciplinam in tua Natione attinentibus, sicut iam super iis cogitavimus, quas per epistulam diei XXI superioris mensis Novembris notas fecisti. At iisdem istiusmodi sententiis magis magisque urgeri sentimus ut nullum omittamus conatum, nullam neglegamus occasionem inquirenti qua ratione, prout facultas Nobis offertur et quo meliore modo Nobis permissum est, summis illorum fidelium et sacerdotum necessitatibus occurramus.

Apostolica Sedes rerum veritatem non dissimulat, neque inanes mentis imagines nutrit aut humanis pollicitationibus, tam saepe fallacibus, fidem praestat; sed promissiones, a Divino Conditorae suae Ecclesiae hic in terris peregrinanti factas,

supernaturali confidentia prae oculis habens, numquam defatigatur, difficultates eluctans, ministerium suum prestare fratribus, in quos magnum onus incumbit inter adversa rerum adiuncta fidei flammam alendi.

Ut haec consequatur, eadem Apostolica Sedes ne recusat quidem gravissima sacrificia sibimetipsi imponere eademque, cum id omnino videatur necessarium, ab iis etiam petere, quos vel maxime colit et honore afficit: ipsa enim sublime decus esse reputat iacturas pro Ecclesia suscipere, cui nempe Ecclesiae nos omnes vitam ipsam impendere tenemur, quaeque sibi commissum munus pergere debet, vel cum rerum adiuncta aut Pastores mutant.

Quam ob rem, neque tua prorsus singularissima merita obliti sumus, quae in diuturno et asperis tribulationibus affecto pastoralis ministerio tibi comparasti, neque ingratum animum erga te habuimus – cuius heroicum vitae testimonium universale Ecclesiae monens exemplum et decus manebit – cum a te petivimus ut novum et magis onerosum servitium tuae archidioecesi praestares: quod etiam fecimus, ut scilicet occasione Nobis nunc oblata fruamur, quae posthac forsitan haberi nequibit, pastorale Strigoniensis Ecclesiae regimen tali Presuli concredendi, qui bona spe spondere videtur, se fidele ministerium praestitutum esse.

Percupiebamus sane ut haec Nostra agendi ratio a te probaretur, et tuam adiutricem operam, voluntariam sane etsi dolore plenam, obtineremus.

Dubitationes tamen, quae animum tuum sollicitant et angunt, plane intellegimus. Neque voluntas est Nobis te cogere, ut contra tuam opinionem, per formalis renuntiationis actum, tale pondus in te recipias, a quo tua refugit conscientia.

Quam ob causam, dubitationes tuas aversamque voluntatem benevola observantia prosequentes, putamus tamen Nos facere non posse quin, post rerum adiuncta mature et accuratissime coram Domino perpensa, illud in Nos suscipiamus onus, quod apostolicum officium ad animorum bonum procurandum Nobis iniungit: igitur, non voluntate moti tam dignum ac benemerentissimum Pastorem destituendi, sed illum in pastoralis regimine opportuno modo substituendi, cum unice prae mente habeamus gravissimas rationes, Ecclesiae bonum spectantes, archiepiscopalem Strigoniensem Sedem declarare decrevimus, quemadmodum in facto declaramus, posthac esse vacantem. Quae vacatio, cum omnibus effectibus canonicis, tunc innotescet, ex quo nominatio novi eiusdem Sedis Archiepiscopi, vel eius Apostolici Administratoris “sede vacante” publici iuris facta sit.

Id procul dubio tibi erit dolori, cum commissum gregem tantopere dilexisti et tantas pro illo sustinuisti aerumnas; sed efficax sumes etiam solacium, cum cogitaveris te, procul a patriae finibus extorrem, pastoralis quidem regiminis curis levatum esse, sed non honore semper te appellandi emeritum illius archidioecesis Pastorem, neque vinculo spiritualis amoris et paternae coniunctionis.

Deus, qui iudex est cordium, conspicit sane quo animo ad huiusmodi descenderimus consilium. Neque umquam, aequae atque hac occasione, percepimus Nos

tecum esse coniunctos illius caritatis grataeque existimationis nexibus, qua te admiratione prosequimur ob tuam fidelitatem tuaque officia, quae Christi Ecclesiae praestitisti et in posterum etiam praestare perges.